B

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n® 15.659, de 8/7/2021)
DECRETO N° 163/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abertura de Crédito Suplementar

ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cristo — RS, no uso das atribuicdes
conferidas pela legislacao vigente, especialmente a Lei Federal 4.320 de 17 de marco de 1964
e Lei Municipal n°® 4.384, de 25 de novembro de 2021, artigo 7°, alinea A.

DECRETA:

Art. 1° E autorizada a: abertura de um Crédito Suplementar, no valor de
R$ 140.150,00 (cento e quarenta mil, cento e cinquenta reais), nas seguintes dotagdes

orcamentarias da Lei de Meios Vigente:

Orgéo 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orcamentéria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Atividade 2.011 - Manutencdo das atividades da Secretaria de Governo/Coord. de
Administracao

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..".R$ 2.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0040

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Org&o 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO

Unidade Orgamentaria 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO

Atividade 2.022 - Manutengao dos Veiculos lotados na Secretaria de Gestao

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.......cccoiiiiieeiciieeeeeciee e R$ 300,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0109

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgéo 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orgamentaria 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Projeto 1.029 - Construgédo de Pavimentacao Asfaltica e Calgamento com Pedras Irregulares
4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALACOES.........coooiceeeeeeeeeeeeeeee e R$ 137.500,00

Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0167
SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



B

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n® 15.659, de 8/7/2021)
Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgédo 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E
DESPORTO

Atividade 2.040 - Manutengao das Atividades das Escolas de Educacgao Infantil- Creche

3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
GRATUIT A ettt et e e e et e e ettt e e e e e aeeeeeaasseeeeeansseaeeaasseeeeeansseeeeenssnneeanns R$ 180,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1432

Recurso - 1080 - Recursos Salario Educacéao

Orgédo 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E
DESPORTO

Atividade 2.121 - Manutencéao das Atividades das Escolas de Educagao Infantil- Pré Escola
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
GRATUI T A ettt e e e e e e e ettt eee e e e s e aaereeeeeeeeeassanaraeeaaeeeeensnsseees R$ 100,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1430

Recurso - 1080 - Recursos Salario Educacéao

Org&o 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orgcamentaria 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.049 - Manutengao das Atividades da Coordenadoria da Saude

3390 40 00 00 000 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO —
TS OPRE R$ 70,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1510

Recurso - 0040 - ASPS

Art. 2° Servira de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar a redugao da

seguinte dotag&do orgamentaria:

Orgéao 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO
Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E
DESPORTO

SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



B

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n® 15.659, de 8/7/2021)
Projeto 1.010 - Aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente para Escolas de Ensino

Fundamental
4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........ccccoiiinnn. R$ 280,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1508

Recurso - 1080 - Recursos Salario Educacao

Org&o 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orgcamentaria 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.049 - Manutengao das Atividades da Coordenadoria da Saude

3390 92 00 00 000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES.........ccccoovvieeeeeenn. R$ 70,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1366

Recurso - 0040 - ASPS

Orgao 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orgamentaria 1 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E
DESENV EC

Projeto 1.014 - Aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente para a Coordenadoria da
Agricultura

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...................... R$ 4.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0630

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Org&o 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA
E DESENV EC

Atividade 2.056 - Manutengao das Atividades da Coordenadoria da Agricultura

3190 94 00 00 000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS................. R$ 300,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0633

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA
E DESENV EC

Atividade 2.065 - Desenvolver agdes do Programa Invista Mais em Santo Cristo

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.......c..cvveemmrreerreeeesnneneeensseeeeeeee R$ 1.000,00
SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



B

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n® 15.659, de 8/7/2021)
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1790

Recurso - 0001 - Recurso Livre
3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA....R$ 1.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1789

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgdo 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA
E DESENV EC

Atividade 2.072 - Manter e Estruturar o Distrito Industrial

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.......cccciiiiieeiiiireeeeieee e see e eneeee e R$ 8.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0719

Recurso - 0001 - Recurso Livre

3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA......R$ 4.900,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0718

Recurso - 0001 - Recurso Livre

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA....R$ 8.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0717

Recurso - 0001 - Recurso Livre

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALACOES........coiieeeeeeeeeeeeee e R$ 20.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1511

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Org&o 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA
E DESENV EC

Atividade 2.073 - Manutenc&o do Bercgario Industrial

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA....R$ 2.700,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0723

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orcamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA
E DESENV EC

Atividade 2.074 - Incentivo a Qualificagao e Aprimoramento no Comércio e Servigcos

SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



: U ’

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n® 15.659, de 8/7/2021)
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO

GRATUIT A ettt ettt e e e et e e e ettt e e e e sa et e e e e saeeeeessseeeeeanssneeeeanneeeeeansneeens R$ 1.500,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1816

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Org&o 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA
E DESENV EC

Atividade 2.074 - Incentivo a Qualificagao e Aprimoramento no Comércio e Servigos

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA....R$ 1.500,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1814

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orgamentaria 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA
E DESENV EC

Atividade 2.075 - Manter Acdes de Incentivo e Apoio ao Turismo

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALACOES........coiieeeeeeeeeeeeee e R$ 86.900,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1817

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Santo Cristo, 67° Ano de Emancipagao, 07 de novembro de 2022.

ADAIR PHILIPPSEN,
Prefeito Municipal.
Registre-se e publique-se.

Loreci Anastacia Finger Riewe,
Vice-Prefeita.

SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



	DECRETO Nº 163/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
	Abertura de Crédito Suplementar
	ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cris
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Sup
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO        
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Sec
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0040        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO         
	Unidade Orçamentária 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
	Atividade 2.022 - Manutenção dos Veículos lotados 
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0109        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Projeto 1.029 - Construção de Pavimentação Asfálti
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0167        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.040 - Manutenção das Atividades das Es
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1432        
	Recurso - 1080 - Recursos Salario Educação        
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.121 - Manutenção das Atividades das Es
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1430        
	Recurso - 1080 - Recursos Salario Educação        
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE       
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.049 - Manutenção das Atividades da Coo
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1510        
	Recurso - 0040 - ASPS                             
	Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Cr
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Projeto 1.010 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1508        
	Recurso - 1080 - Recursos Salario Educação        
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE       
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.049 - Manutenção das Atividades da Coo
	3390 92 00 00 000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1366        
	Recurso - 0040 - ASPS                             
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 1 - COORDENADORIA MUNICIPAL D
	Projeto 1.014 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0630        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.056 - Manutenção das Atividades da Coo
	3190 94 00 00 000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TR
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0633        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.065 - Desenvolver ações do Programa In
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1790        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1789        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.072 - Manter e Estruturar o Distrito I
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0719        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0718        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0717        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1511        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.073 - Manutenção do Berçário Industria
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0723        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.074 - Incentivo à Qualificação e Aprim
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1816        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.074 - Incentivo à Qualificação e Aprim
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1814        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.075 - Manter Ações de Incentivo e Apoi
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1817        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 67º Ano de Emancipação, 07 de novem
	ADAIR PHILIPPSEN,
	Prefeito Municipal.
	Registre-se e publique-se. 
	Loreci Anastácia Finger Riewe,
	Vice-Prefeita.

